
ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ NGHĨA HÀ              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND                            Nghĩa Hà, ngày 29 thảng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 

trên địa bàn xã Nghĩa Hà 

 

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 26/02/2024 cùa UBND 

thành phố Quảng Ngãi về Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách 

có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật” (viết tắt là Để án) năm 2024; trên cơ sở Kế hoạch số 164 KH-UBND ngày 

15/9/2022 cùa UBND thành phố triên khai thực hiện Đề án giai đoạn 2022 - 

2027 trên địa bản thành phố Quãng Ngãi, UBND xã Nghĩa Hà ban hành Kế 

hoạch thục hiện Đề án năm 2024 trên địa bàn của xã, nhu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiêp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án trong năm 2024; tâng cường 

vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp trong quá trình tổ chức truyền thông dự thảo 

các chính sách có tác động lớn đến xả hội thuộc phạm vi điều chỉnh của Đề án, 

tạo đồng thuận xả hội đối với những chính sách, quy định pháp luật cần phải 

được ban hành hoặc điều chỉnh để đáp ứng đầy đủ, kịp thời và thực chất theo 

yêu cầu của thực tiền cuộc sống; góp phần nâng cao chất lượng chính sách, thể 

chế, tính khả thi của văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) cũng như ý thức tôn 

trọng pháp luật, tuân theo pháp luật của người dân. doanh nghiệp, đáp ứng mục 

tiêu phát triên kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng- an ninh trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Xác định cụ thể nhiệm vụ, nội dung công việc; bào đảm tiến độ, chất 

lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của địa phương, tổ chức liên quan 

trong việc triển khai thực hiện. Thời điểm thực hiện hoạt động truyền thông 

chính sách đối với các dự thảo chính sách được bắt đầu ngay từ khi có yêu cầu, 

hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị cấp trên. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức triền khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 

164 KH-UBND ngày 15 9 2022 của UBND thành phố triển khai thực hiện Đề 

án, chủ động triển khai, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức về nội dung vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của Đề án và truyền thông dự thảo chính sách đến đội ngũ 



cán bộ, công chúc, viên chức, nhân dân và tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm 

vi quản lý; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong vận 

động, khuyến khích nhân dân quan tâm. tham gia đóng góp ý kiến đối với các 

dự thảo về chính sách trong năm 2024. 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã; các công chức chuyên môn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức chính trị- xã hội liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong nãm. 

2. Tham mưu UBND xã phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện 

truyền thông, thông tin rộng rãi đến cán bộ và nhân dân, tô chức, doanh nghiệp 

về dự thảo chính sách bằng các hình thức phù hợp; đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin, đăng tải trên Trang Thông tin điện từ của xã. 

- Cơ quan thực hiện: UBND xã; các tổ chức chính tri - xà hội; công chức 

chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của các cơ quan chủ trì soạn thảo 

văn bản QPPL trong năm 2024. 

3. Hướng dẩn, tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn 

đến xã hội (đối với các dự thảo văn bản luật, Nghị quyết của Quốc hội) trong 

năm 2024. 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các công chức chuyên môn và các tổ chức hên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024, khi có hướng dẫn của cấp trên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

a) Công chức văn phòng – Thống kê; công chức Tư pháp – Hộ tịch phối 

hợp  với các công chức chuyên môn và các tô chức chính trị, xã hội của xã triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện cho UBND xã để xã báo cáo cho UBND thành phố và phòng Tư pháp. 

b) UBND các xã yêu cầu các công chức chuyên môn, các tổ chức chính 

trị - xã hội và các ngành liên quan trong xã căn cứ nhiệm vụ theo Kế hoạch này 

xây dựng kế hoạch cụ thể và bố trí kinh phí; đồng thời phối hợp tô chức triển 

khai hoạt động truyền thông chính sách lựa chọn các hình thức triển khai phù 

hợp tại các thôn, cụm dân cư đảm bảo truyền thông kịp thời các dự thảo chính 

sách theo quy định và trách nhiệm được giao. Báo cáo kết quả thực hiện định 

kỳ gừi về ƯBND xã để tổng hợp báo cáo cho UBND thành phố (qua Phòng Tư 

pháp) để theo dõi, tổng hợp. 

c) Đài truyền thanh của xã đưa tin về các dự thảo chính sách để tấc cả 

nhân dân và cán bộ biết tham gia góp ý, niêm yết  tại UBND xã và các điểm 

sinh hoạt văn hóa thôn  để đảm bảo tính thống nhất, liên thông, tăng cường sự 



phối hợp với người dân, tổ chức, doanh nghiệp 

d) Phát huy vai trò của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các thành 

viên của Mặt trận tham gia công tác truyền thông về các dự thảo chính sách 

bằng nhiều hình thức phù hợp theo quy định của pháp luật. 

2. Kinh phí thực hiện 

UBND xã căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nội dung và khối lượng công việc 

được phân công trong Kế hoạch vả quy định của Luật Ngân sách nhả nước để 

xây dựng bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch thuộc phạm vi quản lý phù hợp 

với yêu cầu. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tồ 

chức, cá nhân hỗ trợ; sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương 

trình, kế hoạch, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác 

đề thực hiện nhiệm vụ. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời thông tin, 

phản  ánh về UBND xã để hướng dẫn hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền để được 

giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “ Tổ chức truyền thông chính sách 

có tác động  lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật” năm 2024, của UBND xã Nghĩa Hà./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                  CHỦ TỊCH 
- Phòng Tư pháp thành phố Quảng Ngãi; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Lưu: VPUB.                                                                                              
      

           Trần Ngọc Xôn 
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